Дело № 1-32/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Жердевка Тамбовской области «26» мая 2020 г.

Жердевский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Г.А. Хрущева 

при секретаре О.Ю. Жуковой 

с участием государственного обвинителя- заместителя прокурора Жердевского района С.В. Айдарова 

подсудимого ФИО1 

защитника А.А. Шпилева, ордер № от 25.05.2020г.

потерпевшего ФИО8

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 

<

данные изъяты>, работающего рабочим в 

<

данные изъяты>», не военнообязанного, ранее судимого:

-21.03.2011г. Жердевским районным судом Тамбовской области по ч.1 ст.105 УК РФ к 9 годам лишения свободы в ИК строгого режима с ограничением свободы сроком на 2 года. Освобожден 20.09.2019 по отбытии срока.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека при следующих обстоятельствах.

29 декабря 2019 г. ФИО1 и ФИО9 находились в доме ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где совместно распивали спиртные напитки.

В ходе распития спиртных напитков, около 23 часов 00 минут этого же дня, ФИО1 попросил ФИО10. прекратить высказываться нецензурной бранью, который из-за нахождения в состоянии алкогольного опьянения на его просьбу не реагировал. В результате чего у ФИО1 находящегося в состоянии алкогольного опьянения внезапно возникли личные неприязненные отношения, а также прямой умысел на причинение тяжких телесных повреждений ФИО11

Реализуя свой умысел, ФИО1 умышленно нанес ФИО12. находящемуся сидящим на стуле, не менее 3 ударов руками в область головы, а также не менее 6 ударов руками в область грудной клетки. В результате преступных действий ФИО1, потерпевшему ФИО13 были причинены следующие телесные повреждения: перелом 8 ребра слева,

левосторонний пневмоторакс, ссадины левой половины грудной клетки, которые в совокупности, являются опасными для жизни, квалифицируются как тяжкий вред здоровью, закрытая черепно-мозговая травма, сотрясение головного мозга, кровоподтеки мягких тканей верхнего и нижнего века правого глаза, которые в совокупности повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья, квалифицируются как легкий вред здоровью. 

При ознакомлении с материалами дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника Шпилева А.А. с предъявленным обвинением согласился и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Последствия рассмотрения дела в особом порядке осознает. 

Государственный обвинитель, потерпевший и защитник не возражают против особого порядка.

Выслушав стороны уголовного процесса, изучив материалы уголовного дела, суд признает предъявленное обвинение обоснованным, соответствующим доказательствам, собранным в ходе следствия, наказание за данное преступление не превышает 10 лет, поэтому суд постановляет обвинительный приговор в отношении ФИО1 с назначением ему наказания по предъявленному обвинению.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.111 УК РФ (в редакции Федерального закона от 7 марта 2011г. №26 -ФЗ) - умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее судим за особо тяжкое преступление против жизни и здоровья человека, вновь совершил тяжкое преступление при опасном рецидиве, в период отбытия наказания в виде ограничения свобода. По месту жительства жалоб на него не поступало. По месту работы характеризуется положительно. На учете врача нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетних детей у виновного, и то, что потерпевший просит строго не наказывать подсудимого. 

Обстоятельством, отягчающим наказание является рецидив преступлений.

При указанных обстоятельствах, а также учитывая, что предыдущее наказание оказало недостаточное исправительное воздействие на подсудимого, данное преступление совершено по истечении непродолжительного периода после отбытия основного наказания, суд полагает, что наказание ФИО1 должно быть назначено с изоляцией от общества. 

Дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения и наказание должно быть назначено с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, а также с учетом требований назначения наказания при рецидиве преступлений, предусмотренных ч.1, ч.2 ст.68 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения ст.73 УК РФ, поскольку ФИО1 судим за особо тяжкое преступление, вновь совершил тяжкое преступление против жизни человека, поэтому достичь исправления осужденного без реального отбытия наказания невозможно.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени их общественной опасности, личности подсудимого, в силу ч.6 ст.15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, а также назначение наказания ниже низшего предела, либо назначение более мягкого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, СУД

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ (в редакции Федерального закона от 7 марта 2011г. №26 -ФЗ) по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить дополнительное наказание по приговору Жердевского районного суда Тамбовской области от 21.03.2011г. в виде ограничения свободы, исходя из порядка, установленного ст.71 УК РФ по которому один день лишения свободы соответствует двум дням ограничения свободы окончательно ФИО1 назначить наказания в виде лишения свободы сроком три года два месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ИВС ОМВД России по Жердевскому району и СИЗО-3 УФСИН России по Тамбовской области. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 26 мая 2020г.

Процессуальные издержки в силу ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий Г.А. Хрущев